

Số:

*Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 17 tháng 12 năm 2018.*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện chương trình phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và phòng chống mua bán người năm 2019 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu**

-----

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 74/KH-UBND ngày 31/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về thực hiện chương trình phòng, chống Ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 96/KH-UBND.BCĐ ngày 06/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về thực hiện chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND.BCĐ ngày 24 tháng 9 năm 2018 của Ban chỉ đạo 138, về việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2019;

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND.BCĐ ngày 24 tháng 9 năm 2018 của Ban chỉ đạo 138, về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2019;

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch trên, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh với nội dung cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích yêu cầu**

- Giữ vững an ninh trật tự trong nhà trường để hoàn thành nhiệm vụ của năm học đã đề ra, góp phần giữ vững an ninh chính trị và an toàn xã hội, giữ vững kỷ cương pháp luật của nhà nước.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các đơn vị, nhà trường, dưới sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý, điều hành của thủ trưởng các đơn vị, đưa công tác phòng chống tội phạm, ma túy và chương trình hành động phòng chống tội phạm mua bán người trở thành một trong những nhiệm vụ thường xuyên trong nhà trường và các đoàn thể.

- Tăng cường giáo dục tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật giúp cho cán bộ, giáo viên học sinh, sinh viên tự giác chấp hành luật và tham gia phòng chống tội phạm và phòng chống ma túy.

- Xác định cho mỗi cán bộ, giáo viên và học sinh các cấp hiểu rõ trách nhiệm và nhiệm vụ của mình trong công tác phòng chống tội phạm, ma túy và tội phạm mua bán người trong tình hình hiện nay để xây dựng môi trường sống lành mạnh trong cơ quan, đơn vị trường học.

#### **2. Công tác chỉ đạo**

- Phối hợp với Công an tỉnh tiếp tục thực hiện kế hoạch liên Bộ GDĐT - Bộ Công an về đẩy mạnh phòng, chống ma túy tội phạm, an ninh trật tự trong các trường học.

- Nâng cao năng lực điều hành của ngành Giáo dục và Đào tạo từ cấp tỉnh đến các cơ sở giáo dục, tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, ma túy và chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Tổ chức chỉ đạo thực hiện việc phối hợp giữa nhà trường, công an, gia đình và chính quyền địa phương nơi trường đứng chân trong công tác phòng chống tội phạm, ma túy và an ninh trật tự.

- Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường kiểm tra một số đơn vị ở các địa bàn trọng điểm.

### **3.Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 48/CT-TW ngày 22/10/2010; Chỉ thị 21/CT-TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, ma túy trong tình hình mới.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tuyên truyền có hiệu quả chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, các cơ sở trong ngành giáo dục phối hợp chặt chẽ với Công an địa phương và các cơ quan liên quan khác tập trung đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức như buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng ma túy; âm mưu dụ dỗ mua bán phụ nữ, trẻ em... chú trọng công tác an ninh trật tự trong các đơn vị, trường học.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên về đường lối chủ trương, biện pháp của Đảng, nhà nước, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND Tỉnh về công tác phòng chống tội phạm, ma túy và phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Chương trình được thực hiện giảng dạy trong các môn học chính khoá theo hướng tích hợp và các hoạt động ngoại khoá trong các cơ sở giáo dục, tiến hành tập huấn cho giáo viên nâng cao trình độ, kiến thức để truyền đạt cho học sinh, sinh viên.

- Tuyên truyền qua tài liệu, tranh, ảnh, phim, pa nô, băng rôn.

- Coi trọng giáo dục đạo đức, lối sống cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên về ý thức tự giác rèn luyện, không bị lôi cuốn vào tệ nạn nói riêng và thực hiện hành vi trái pháp luật nói chung.

- Tổ chức mít tinh, diễu hành, tập huấn, nói chuyện chuyên đề và các hoạt động khác trong toàn ngành, hưởng ứng tháng hành động chống ma túy, ngày toàn dân phòng chống ma túy...

- Phát huy tối đa hiệu quả các tổ chức đoàn đội trong các đơn vị giáo dục, nhà trường giúp học sinh, sinh viên nhận thức rõ âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tác hại nguy hiểm, những ảnh hưởng của ma túy đối với bản thân, gia đình và cộng đồng xã hội.

- Phát động và duy trì liên tục phong trào “Học sinh, sinh viên nói không với ma túy”

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, Thể dục Thể thao và các hội thi khác để tạo sân chơi lành mạnh cho học sinh, từ đó hiểu và tránh xa ma túy và các loại hình phạm tội khác.

#### **4. Tổ chức thực hiện**

- Tổ chức giao ban, nắm tình hình, tập huấn cho đội ngũ cán bộ ngành giáo dục; Phối hợp với ban ngành địa phương để tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình.

- Các đơn vị trực thuộc, phòng Giáo dục và Đào tạo lên kế hoạch tổ chức thực hiện, chỉ đạo các hoạt động của đơn vị, khảo sát, đánh giá thực trạng tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên có các giải pháp cụ thể để phòng, chống và khắc phục; Phối hợp với chính quyền và lực lượng Công an cơ sở tổ chức quản lý hiệu quả số học sinh, sinh viên có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, làm trong sạch địa bàn, khu vực xung quanh trường học; Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm khắc những học sinh, sinh viên có hành vi vi phạm pháp luật, sử dụng trái phép chất ma túy, chú ý những học sinh có biểu hiện cầu kết, tụ tập nhóm với các đối tượng ngoài xã hội có hành vi dụ dỗ, lôi kéo, cưỡng ép học sinh sử dụng ma túy và các loại hình phạm tội khác; Chủ động kiến toàn lực lượng hỗ trợ phòng chống tội phạm, bảo vệ an ninh, trật tự trường học.

- Các đơn vị chủ động kiến toàn, bổ sung nhân sự vào Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, ma túy, tội phạm buôn bán người cấp cơ sở để thuận tiện trong việc triển khai thực hiện.

- Thực hiện dạy lồng ghép một số nội dung phòng chống tội phạm vào chương trình giáo dục pháp luật của các môn học nhất là môn Giáo dục công dân.

- Nhà trường chủ động xây dựng quy chế phối hợp với chính quyền địa phương, đoàn thể và gia đình để quản lý chặt chẽ học sinh, không để các em vi phạm pháp luật.

- Chú trọng bài học “Tác hại của ma túy” trong chương trình Giáo dục Quốc phòng-an ninh cấp THPT.

- Tổ chức cho học sinh sinh viên ký cam kết về phòng chống tội phạm, ma túy và phòng chống mua bán người.

#### **5. Công tác báo cáo, tổng kết**

- Để kịp thời nắm bắt thông tin để chỉ đạo kịp thời và báo cáo lên cấp trên, sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trực thuộc; phòng Giáo dục Đào tạo

huyện/thị xã/thành phố thực hiện báo cáo theo quý và tổng kết năm (ngày cuối của mỗi quý, mỗi năm là hạn chót gửi báo cáo về sở Giáo dục và Đào tạo). Nội dung báo cáo phải cụ thể những việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân, giải pháp, thuận lợi, khó khăn, vụ việc số lượng cán bộ, giáo viên, học sinh vi phạm pháp luật, đề xuất, kiến nghị ... báo cáo bằng văn bản và gửi qua hộp thư điện tử, Email: [nguyenliem100@gmail.com](mailto:nguyenliem100@gmail.com).

Nhận được Kế hoạch này, sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trong toàn ngành nhanh chóng triển khai, thực hiện theo đúng nội dung đã chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Ban chỉ đạo 138 (B/cáo);
- Phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc (T/hiện);
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, CTrTT, LiemN.

**GIÁM ĐỐC**